« Utilitas ad meritum augendum. » Nam, ut B. Albertus ait, simplex recordatio vel meditatio Passionis Christi, plus valet, quam si quis per annum jejunaret in pane, et aqua, qualibet sexta feria, vel se usque ad sanguinem cæderet, vel quotidie Psalterium legeret. B. ALB. MAGN., tr. de *Sacris. Miss.* Cujus rationem addit Ludovicus de Ponte his verbis: Quia prædicta opera, etsi bona valde, et utilia, non habent tantam vim ad purificandum cor a suis vitiiis, illudque veritatibus, et virtutibus illustrandum, et inflammatis amoris divini affectibus perficiendum, atque attentata, et profunda Passionis

Christi meditatio; quæ omnia hæc efficit, additque etiam spiritum, et vitam penitentis ipsis, et operibus externis, permovendo efficaciter ad ferventem eorumdem exercitationem. LUD. DE PONT., IV, p. *Introd. ad Med.*

Quia « Christo » nihil « gratius, » et « jucundius » est, quam si sanctissimæ suæ Passionis frequenter memores simus, ut ex variis revelationibus ab eo factis patet.

Quia nihil « æquius » est, quam ut, unde omne salutis nostræ pretium fluxit, eo totum amorem, et cogitationes convertamus, fluminum instar, quæ ad locum, unde exeunt, revertuntur.

MEDIA.

AD FRUCTUM EX PASSIONE CHRISTI REFERENDUM. — « Frequenter meditari » de SS. Passione; ex hac enim meditatione exardescet ignis, seu desiderium compatiendi, et condolendi.

« Exempla rerum inanimatarum Christo in morte condolentium perpendere; » sic enim vel pudore victus quis ad similem compassionem movebitur.

« Peccati gravitatem, statum Peccatoris cælestis præmii magnitudinem ponderare; » ex his enim discet animus, magnitudinem beneficii, per passionem collati, æstimare.

« Patiendi occasiones prompte, avidè que arripere; » nam, teste Thoma Kempensi, nemo tam cordialiter sentit Passionem Christi, sicut is, cui contigerit similia pati.

« Crescere in amore, et familiaritate Christi; » sic enim ultro nobis suos dolores tanquam ingentis favoris indicia communicabit, et imprimet, uti non paucis sanctis præstilit.

« B. Virginem rogare, ut tenerum affectum erga Passionem impetret; » quem in finem illa S. Bonaventuræ verba servare possunt: Eia, Mater, fons amoris, me sentire vim doloris fac, ut tecum lugeam.

ASCETICA.

« In primis nosce debet Asceta, quæ fuerit præcipua causa Passionis; » quam breviter S. Chrysostomus indicavit, dicens:

Hæc prima causa est Dominicæ Passionis, quia scrii voluit, quantum amare hominem Deus. In vita Sanctæ Catharinæ Senensis legitur, ipsam dicere solitam fuisse, quod, sicut Filius Dei nos sine mensura amavit; ita quoque dolores Passionis ipsius sine nulla mensura, aut modo fuerint. Eandem sancta virgo Divo Petro Mediolanensi Carthusiano dixisse legitur, meliorem de Passione Christi institui non posse meditationem, qua si quis serio se ad amorem reflexerit, cum quo Christus pro nobis est passus. Id quod ipsemet Salvator eandem virginem docuerat. Cum enim ipsa dice quodam Sponsum suum more sibi consueto amabiliter interrogasset, quamobrem sibi post mortem latum suum aperiri, tantamque sanguinis copiam effundere voluerit, Christus eidem respondit, multas quidem hujus fuisse rationes, hanc vero esse præcipuam, ut per lateris aperturam secretum cordis sui homini manifestaretur, indeque ediceret, amorem suum erga homines majorem esse illo, quem fornicoseus demonstrabat; siquidem poena, quam deforis sustinebat, finita sit, amor vero, quo hominem diligit, sit infinitus. S. CHRYS., s. VI, in *Fer. 5 Pasch.*

« Nosse debet convenientiam Passionis, » quæ quidem ex quintuplici respectu colligi potest; Nam 1. fuit convenientissima « respectu » Dei, cujus justitiæ satisfieri non poterat, nisi per Passionem Filii, sanguisque illius effusionem. 2. « Respectu Christi » qui condignum pretium pro sua et hominum gratia offerre debebat; hinc Isaia Dei nomine prædixerat: Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semem longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur, idest, quidquid circa homines in vitam æternam supernaturaliter perducendo fieri constituit Deus, meritis Christi executioni mandabitur, ut interpretatur Ludovicus Molina. Is. LIII, 10. « Respectu Adami, » ut ipsius peccatum, quod fuit fons et origo cælerorum, debita proportione plecteretur; id quod præclare Eusebius Emyssinus per sententiam § 3. num. 38, citatam ostendit. 4. « Respectu diaboli: » qui meliori modo confundi ac vinci non poterat, quam si propriis armis Christus eum vinceret, et, sicut ipse per lignum et mulierem in mundum innoxium mortem, aliasque miseria; ita Christus per lignum Crucis et Mariam Matrem suam, mundum iterum redimeret, et salvaret.

5. « Respectu hominum : » quod efficacius non poterat a vitis abstrahere, atque ad virtutes exercendas excitare, quam si tali modo pateretur, et moreretur. Quæ omnia fusus a P. Fabro conc. v, in *Dom. Pass.* explicantur.

« Nosse debet fontes, ex quibus gravitas dolorum ac cruciatuum Christi tam exteriorum, quam interiorum profluxit, » quorum quatuor assignat Faber, conc. II, in *Parascève*. Primus est « Charitas Christi, » tum erga Deum, tum erga homines, quæ sicut fuit infinita, ita copiosissime satisfacere volebat. Secundus est « Puritas dolorum, » jam olim in veteri lege prefigurata, ubi vetatur quidquam mellis adolere in sacrificio, quia in sacrificio crucis omnis suavitas defutura erat. LEVIT. II, 11. Tertius est, « Tenerrima complexio corporis Christi, » cum enim anima nobilissima præditus fuerit, merito debebat etiam sensus longe vivaciores habere, atque adeo et sentire magis dolores. Quartus « duratio et continuatio Passionis, » tamque variorum et multiplicum tormentorum ; » decretum quippe erat dæmoni, omnibus eum viribus invadere, ut, quem ista non poterat vincere, gravitate tormentorum superaret.

« Nosse debet utilem modum colendi debite SS. Christi Passionem, » qui quidem in tribus præcipue capitibus constitit, nempe 1. « In assidua memoria. 2. In cordiali et firma fiducia. 3. In liberali et amorosa compassione, » quæ non in affectu dumtaxat sistat, sed ad effectum etiam progrediatur, id est, ad crucem cum Christo ferendam incitet. Qua ratione autem hanc ferre debeamus, pulchre ostendit S. Gregorius, dum ait : Crux a cruciatu dicitur, et duobus modis crucem hauriamus, cum aut per abstinentiam carnem affligimus, aut per compassionem proximi, necessitate illius nostram putamus. S. GREG., in *Homil.* Hunc modum etiam breviter indicavit Sanctus Bonaventura, dum verba illa, « Attendite et videte » sic exponit : « Attendite, » diligenter considerando, et « videte » compatiendo. S. BONAV., in c. I. THREN. Hinc valide, teste Sancto Bernardo, clamavit, ut audiretur ab hominibus, clamoribus lacrymas addidit ut homo compateretur. S. BERN., et S. BONAVENT., c. 1, 2 *Parascève*.

« Nosse debet modum applicandi sibi Passionem Christi : » Id quod Drogo Hostiensis sic declarat : « O vos omnes, qui

transitis per viam, attendite, et videte, si est dolor similis, sicut dolor meus ! » Attendite dolorem meum, ut in dolore meo videatis dolorem vestrum : dolor meus imago doloris vestri est. Quod attenditis in corpore meo, attendite et vos ; si similis dolor non est in corde vestro, transitis a vobis ad me ; transite a me in vos, et videte, si similis dolor in vobis sit, sicut dolor meus : « Nolite flere super me : sed super vos ipsas flete, filiæ Jerusalem ; » nam ille dolor, quem transitis, et non attenditis, magis est flendus, quam dolor meus : « Propter scelus » enim « Vestrum percussus sum, » Drogo, de *Sac. Dom. Pas.* Quod confirmans S. Augustinus : Agnosce, inquit, homo, quantum valeas, et quantum debeas ; et dum tantam redemptionis tuæ perspicis dignitatem, ipse tibi indicat peccandi pudorem. Id quod in alio quodam sermone magna cum sollicitudine repetit, dum ait : Agnosce homo, quantum ab illo expectet Deus, et quem tanta dignatione habuit charum, quam velit esse in conversatione pretiosum, agnoscat homo, quantum valeat, et quantum debeat, et dum pretium suum cogitat, vilis sibi esse desinat. Profecto si quis ad curandum infirmum quemdam, pro remediis inestimabilis valoris comparandis, integrum expenderet auri millionem, facile utique foret inde comprehendere morbi enormitatem, et periculum. S. AUG., s. XLV, in *Apend.* Et ideo S. Bernardus ait : Ex consideratione remedii, periculi mei æstimo quantitatem : nesciebam, sanus mihi videbar, et ecce mittitur virginis Filius, Filius Dei Altissimi, et jubetur occidi, ut vulneribus meis pretioso sanguinis illius balsamo medeatur. Ideo signantur, juxta S. Isidorum, signo Dominicæ Passionis in fronte fideles populi, ad tutelam salutis, ut hi soli ab interitu liberentur, qui cruore Dominicæ Passionis corde et fronte signati sunt, qui etiam opere loquuntur. S. ISIDOR., in *Cat. Lippom.* S. Gregorius similiter ait : Qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur ; in utroque enim poste sanguis agni est positus. Quando Sacramentum Passionis illius ore ad Redemptionem sumitur, ad imitationem quoque intenta mente cogitur. S. GREG., apud MANSI, *disc.* XII, n. 2. P. Bollandus in Vita B. Angelæ de Fulgino, sponsam celestem ab ea dem sic relatum, hunc cum prædicta sponsa refert miscuisse

sermone : Dictum est mihi a Christo crucifixio mihi apparente, ut in cruce fuit pro nobis appensus : nullus homo, nulla persona poterit habere executionem suæ salutis, quia ad suam salutem procurandam non oportet plus facere, nisi sicut facit infirmus medico, qui volens salutem, ostendit ei infirmitatem, et se disponit ad faciendum, quæ medicus dicit. Ita nunc non oportet, quod aliquis plus faciat, nec aliquid in medicinis expendat, nisi quod ostendat se medico per peccati recognitionem et confessionem, et disponat se ad alia, quæ sibi dicit medicus, et caveat a contrariis. Comprehendebat autem anima mea, quod medicina erat Sanguis Christi, et ipse sine pretio hanc dat medicinam, et non constat plus infirmo peccatori, nisi quod disponat se, et medicus Christus dat sibi salutem, et sanat infirmitatem. Enim vero non sufficit, quod quis amarum Passionis calicem desideret, laudet, ejusdem virtutem sibi perspectam habeat ; sed qui infirmitates suas spirituales curari desiderat, illum ut labiis suis admoveat, et exhauriat, necessum est. Observandum quoque, quod postquam cælestis sponsus cruci suæ mentionem fecisset dicendo : « Sub arbore malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua ; ibi violata est genitrix tua, » immediate subjunxit : « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum : » ubi, ut videtis, signaculum hoc non solum cordi, sed etiam brachio imprimi desiderat ; per brachium autem opera designantur. Unde S. Ambrosius ait : Signaculum Christus in fronte est, signaculum in corde ; in fronte, ut semper confiteamur ; in corde, ut semper diligamus ; signaculum in brachio, ut semper operemur. S. Augustinus super illa verba *Psalmi* LXII. « In nomine tuo levabo manus meas ; » Ita scribit : Leva manus tuas in oratione. Levavit pro nobis Dominus Deus noster manus in cruce, et extense sunt manus ejus pro nobis.